
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №45» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023         №306 -р 

г. Барнаул 

 

Об изменении  

календарного графика работы  

 

        В целях сохранения единого образовательного пространства и 

соблюдения гарантий учащихся ОУ, в соответствии с письмом комитета по 

образованию г.Барнаула от 09.08.2023 года №200/158/исх-2353, от 28.08.2023 

№200/158/исх-2520 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный график работы на 2023-2024 учебный год. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по 

УР Перфильеву Н.А., Жиронкину Н.В.. 

 

Директор                                                                  О.А.Гайн 
 

 

 

Ознакомлены: 

 

 
1. Абрамова А.С. 2. Загайнова Е.В. 3. Сажина Н.С. 

4. Ананьева О.Н. 5. Ивахненко Л.Н. 6. Селиванова А.В. 

7. Андрияшина М.Н. 8. Кисленко С.Г. 9. Сидякина Т.Г. 

10. Баева Т.А. 11. Кузнецова О.Х. 12. Скакун М.М. 

13. Быканова И.И. 14. Кустова Н.В. 15. Скурыдина А.А. 

16. Васильева Т.А. 17. Лебедев Д.И. 18. Степченко С.И. 

19. Батанина Т.Н. 20. Лившиц И.В. 21. Сухорукова Е.С. 

22. Вяткин В.Г. 23. Горбачева Н.В. 24. Тимченко Т.В. 

25. Гайн О.А. 26. Лысов А.В. 27. Третьякова Л.Ф. 

28. Голубцова Е.А. 29. Макушина О.А. 30. Шаломаева А.А. 

31. Даренских В.Н. 32. Маношина Л.А. 33. Шестакова М.В. 

34. Дарьянова М.А. 35. Обертяева  Е.В. 36. Щепочкина Е.М. 

37. Крупина И.Е. 38. Перфильева Н.А. 39. Яковлева С.В. 

40. Жданова И.И. 41. Плотникова О.В. 42. Свистунова Е.О. 

43. Жиронкина Н.В. 44. Приходько А.А. 45. Горбунов Е.В. 

46. Жукова Т.Н. 47. Сажин А.С. 48. Юдина Е.К. 

49. Нестеренко Н.С. 50.  51.  

 

 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «ГИМНАЗИЯ №45» г. Барнаула 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «Гимназия №45» 

 

 

 

 

 

 

Календарный  график работы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №45» 

на 2023 – 2024 учебный год 

1. Продолжительность учебного года: 

 начало учебного года - 01.09.2023г.,  

 окончание учебного года  - 1-4-х классах -25.05.2024 г.; 

 окончание учебного года  -5- 11-х классах -26.05.2024 г.; 

    (юноши 10аб классов - 31.05.2024); 

 продолжительность учебного года: в 1-х классах – 33 недели; 

 продолжительность учебного года: в  2-11 –х классах – 34 недели; 

 продолжительность учебного года (без учета итоговой  аттестации): 

    в   9,11-х классах – 34 недели. 

2. Сменность занятий: 

Сменность занятий: 

-количество классов 

 (указать конкретные классы),  

 

занимающихся во 2-ю смену; 

-в них учащихся; 

Занятия в две смены: 

1 смена -1абв, 3абв, 5абв, 6абв, 

7абв, 8абв, 9абв, 10аб, 11а  - 690 

обучающихся 

2 смена – 2абв, 4абв -200 

обучающихся 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

учебный год делится в 1-9 -х классах на четверти, 10-11-х классах на 

полугодия. Учебная неделя для 1-4-х классов 5-дневная, для 5-11-х 

классов    6-дневная. 

Продолжительность четвертей в учебном году 

Учебная 

четверть 

Начало Окончание Количество 

учебных  недель 

I 01.09.2023 27.10.2023 8 

II 06.11.2023 29.12.2023 8 

III 09.01.2024 24.03.2024 11 

IV 03.04.2024 25.05.2024 7 

 

________ / Гайн О. А./ 

Приказ №294 - р 

Дата утверждения 

«31» августа 2023г. 



 

Количество учебных дней и недель по классам в учебном году 

Классы  Количество учебных  

недель  

Количество учебных дней 

1 33 163 

2-4 34 168 

5-8 34 201 

9 34 без учета ГИА 201 

10 34 201 

11 34 без учета ГИА 201 

       

    Для обучающихся 9, 11 -х классов учебный год завершается в 

соответствии с расписанием ГИА. Сроки проведения ГИА обучающихся 

устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

  Дата начала каникул Дата окончания 

каникул 

Продолжительность  

в днях 

Осенние 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние 30.12.2023 08.01.2024 10 

Весенние 25.03.2024 02.04.2024 9 

 Летние  27.05.2024 31.08.2024 Не менее 8 недель 

 

Дополнительные каникулы в 1-х классах 

  Начало Окончание Продолжительность 

в III четверти 05.02.2024 11.02.2024 7 дней 

 

4.      Регламентирование образовательного процесса  на день: 
Учащиеся  обучаются в две смены. Продолжительность урока в 1 классе 

составляет в 1,2 четвертях  35 минут, в 3 и 4 четвертях – 40 минут. 

Продолжительность урока  во 2 – 11 классах составляет 40 минут. 

Продолжительность занятия по внеурочной деятельности  по 30 минут, 5 

занятий в неделю.  
 

Режим учебных  занятий в 1-х классах в 1 четверти: 

№ урока Время Перемена 

1 урок 8.00 – 8.35 8.35 – 8.45 

2 урок 8.45 – 9.20 9.20 – 9.40 

Динамическая пауза 9.40 – 10.15 
 

3 урок 10.55 – 11.30 11.30 – 11.40 

  



 

Режим учебных  занятий в 1-х классах во 2 четверти: 

№ урока Время  Перемена  

1 урок 8.00 – 8.35 8.35 – 8.45 

2 урок 8.45 – 9.20 9.20 – 9.40 

Динамическая пауза 9.40 – 10.15 
 

3 урок 10.55 – 11.30 11.30 – 11.40 

4 урок 11.40 – 12.15 
 

 

Режим учебных  занятий в 1-х классах во 3 и 4 четвертях: 

№ урока Время  Перемена  

1 урок 8.00 – 8.40 8.40 – 8.50 

2 урок 8.50 – 9.30 9.30 – 9.50 

Динамическая пауза 9.50 – 10.30 
 

3 урок 10.50– 11.30 11.30 – 11.50 

4 урок 11.50 – 12.30 
 

 

 

Расписание звонков 1 и 2 смены 1-11-х классов: 

 

№ Понедельник, 

четверг 

Вторник –

среда, 

пятница-

суббота 

№ Понедельник  Вторник -

пятница 

 

 
1 смена 1 смена  2 смена 2 смена 

Кл\час 8
00

-8
30

  Кл\час 13
25

-13
55

  

1 8
35

-9
15

 8
00

-8
40

 1 14
00

-14
40

 14
00

-14
40

 

2 9
25

-10
05

 8
50

-9
30

 2 15
00

-15
40

 15
00

-15
40

 

3 10
25

-11
05

 9
50

-10
30

 3 16
00

-16
40

 16
00

-16
40

 

4 11
25

-12
05

 10
50

-11
30

 4 16
50

-17
30

 16
50

-17
30

 

5 12
25

-13
05

 11
50

-12
30

 5 17
40

-18
20

 17
40

-18
20

 

6 13
15

-13
55

 12
40

-13
20

 6 18
30

-19
10

 18
30

-19
10

 

7 14
00

-14
40

 13
30

-14
10

    

 

Организация внеурочной деятельности 

       Внеурочная деятельность осуществляется в соответствии с расписанием, 

утвержденным директором гимназии  в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», от 28.01.2021 № СанПиН 1.2.3685-21. Перерыв между уроками и 

занятиями внеурочной деятельности - 30 минут. 

внеурочная деятельность 1абв 2абв 3абв 4абв 5абв 6абв 7абв 8абв 9абв 10аб 11а 

Информационно-

просветительские занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности «Разговоры о 

1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



важном» 

Занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных 

интересов и потребностей 

обучающихся «Россия – мои 

горизонты» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей обучающихся 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 

творческом и физическом 

развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и 

развитии способностей и 

талантов 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Занятия, направленные на 

удовлетворение социальных 

интересов и потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение деятельности 

социально-ориентированных 

ученических сообществ, 

детских общественных 

объединений, органов 

ученического 

самоуправления, на 

организациюсовместно с 

обучающимися комплекса 

мероприятий воспитательной 

деятельности 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Итого 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 

Расписание внеурочной деятельности (п. 3.4.16 СП 2.4.3648-20): 

№ урока 
Время  

1 смена 
№ урока 

Время  

2 смена 

  1 урок 
 

  0 урок 13.00 – 13.30 

2 урок  1 урок  

3 урок  2 урок  

4 урок  3 урок  

5 урок 12.00 – 12.30 4 урок  

6 урок 13.00 – 13.30 5 урок  

7 урок  13.50 -14.20 6 урок  

        Для учащихся 5-11 классов допускается проведение занятий по 

внеурочной деятельности с 16.00 по 18.00. 

https://1zavuch.ru/#/document/99/566085656/XA00MBC2MT/


 

5.   Организация промежуточной и итоговой аттестации 

       Промежуточная аттестация проводится в сроки, определяемые 

приказами ОУ. Оценки по предметам за учебный период выставляются за 2 

дня до его окончания. В начальной школе в первом классе аттестация не 

проводится, во 2 – 9 классах промежуточная аттестация осуществляется 

каждую четверть и год, в 10 – 11 классах -  за полугодие и год. 

         Для избегания перегрузки обучающихся разрешается проведение 

контрольных работ не более одной в день, трех в неделю. Время проведения 

контрольных работ определяется общешкольным графиком, составляемым 

заместителем директора по УР по согласованию с учителями – 

предметниками. Годовая аттестация проводится по окончанию учебного года 

в форме выставления годовых отметок учителем за весь курс обучения на 

основании промежуточных аттестацией. 

      Промежуточная аттестация проводится во 2-–11-х классах без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

      Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов 

освоения ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО. Освоение программ курсов 

внеурочной деятельности осуществляется на основании локального акта 

гимназии. 

          Итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится в соответствии со 

сроками, установленными Министерством просвещения Российской 

Федерации на 2023– 2024 учебный год. 


		2023-08-31T10:01:32+0700
	Гайн Ольга Александровна




